
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studie veřejného prostranství Foerstrova - Dobrnerova 
ječmen studio 12/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Zadavatel: 
Statutární město Olomouc 
Odbor strategie a řízení 
Horní náměstí 583 
779 11 Olomouc 
IČ  002 99 308 
zastoupené 
Ing. arch. Jana Křenková,  
vedoucí Útvaru hlavního architekta, MmOl 
 
 
zhotovitel: 
Ing. arch. MgA. Lukáš Blažek – ječmen studio 
Šubova 252/33 
779 00 Olomouc – Chválkovice 
IČ 739 51 455 
ČKA 03674 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
01 autorská zpráva 
02 zadání 
03 situace – širší  
04 situace – stávající  
05 situace návrh 
06 rezy  
07 situace 1.etapa 
08 řez + geometrie 1.etapa 
09 stávající stav 
10.1 zákres 1 
10.2 zákres 2 
11 mobiliář 
12 zastřešení prodejních míst 
13 reference – stánky na VP 
14 reference zahrádky  
 
 
 



Studie veřejného prostranství Foerstrova - Dobnerova 
 
Zadání je estetizace stávajícího veřejného prostranství. Dosluhující trojice prodejních stánků bude odstraněna. 
Úkolem studie je zhodnotit současný stav a potenciál místa. Následně navrhnou úspornou a účelnou obnovu 
prostoru. Na obnově se bude participovat KMČ z programu estetizace.  
 
Kontext místa 
Řešené území se nachází na sídlišti Nová Ulice – Tabulový vrch, na jeho okraji k centru. Jedná se o lokální 
subcentrum při poště a výstupu z podchodu pod hlavním vnitřním obchvatem města. Území má složitý 
neorientovaný půdorys. Má dvě těžiště – prostor před poštou a volné prostranství se třemi stánky a čtveřicí 
vzrostlých lip před výstupem /vstupem do podchodu. Prostor je v blízkosti větší průsečné křižovatky (čtyřproudý 
obchvat Foerstrova x dvoupruhová Na Vozovce do centra).   
Sídliště ze 70.let minulého století zde má subcentrum v podobě srostlice budov pošty, zdravotního střediska a 
samoobsluhy. Budovy mají vnitřní zásobovací dvůr, který je funkčně přístupný z ulice Dobnerovy (mimo řešené 
území).  
 
Prostor je obvyklou sídlištní situací před revitalizací. Neatraktivní prostor bez živého parteru, bez středobodu, ze 
špatně stárnoucích materiálů, anonymní, průchozí, zatížen ruchem blízké dopravy… není radostný.  
Díky občanské vybavenosti obchodu, pošty,.. zastávkám autobusu a pěšímu tahu je zde velký pohyb pěších a 
cyklistů.   
 
Frekventované místo pěšími místním obyvateli sídliště a cyklisty je orámováno proskleným přístřeškem 
podchodu. Prosklený liniový přístřešek měkce kopíruje oblouk zatáčky komunikace. Tento objem vymezuje 
prostranství. Díky svému prosklení není bariérou a efektně odděluje rušný městský obchvat.  
Před poštou je záhon s přerostlými jehličnatými keři, které vyplňují celý prostor. Prostranství před vstupem do 
podchodu je předlážděno betonovou červenou dlažbou z 90. let. Fasády budov, které jsou do tohoto prostranství 
orientované neměly obchodní parter, žádné výkladce ani jinou atraktivitu. V nedávné době je realizována výloha 
a zahrádka kavárny-cukrárny v parteru zdravotního střediska.  
 
Na budově pošty je nerezová kruhová plastika, dobové výtvarné dílo, které akcentuje význam budovy pošty. 
Na řešeném území se nachází cyklostezka. A je zde i schválené výhledové řešení cyklostezky (řešení: Atelis – 
ateliér liniových staveb), které je v toto studii převzato.  
 
 
Návrh 
Rozdíl mezi náladou historického středu města a centrem sídliště je diametrální. Lze konstatovat, že se jedná o 
protipól. Sídliště jsou vysoké domy v parkové zeleni. Modernost je potřeba dotáhnout i do detailů. To se však při 
realizaci sídlišť spíše nepovedlo. Nyní jsou sídliště revitalizována. Řeší se jak domy, tak jejich okolí. Jedná se o 
plošný fenomén, zhruba ¼ obyvatel ČR žije v panelovém domě na sídlišti. Je zásadní poučeně revidovat a 
aktualizovat sídliště. V této úloze se jedná o dílčí část jeho středu.   
  
Navrhované úpravy jsou mírné povahy. Po přečtení kvalit a záporů místa jsou navrženy drobné úpravy. Ty nově 
definují prostranství jako spojitý prostor. Prostor členěný zelenými ostrovy záhonů, kolem kterých obtéká 
dlážděné prostranství. Tímto způsobem jsou vytvořeny menší plochy, které jsou jasně vymezeny a orientovány.  
 
Návrh je řešen v kontextu sídlištní zástavby. Novými úpravami vznikne milejší prostor. Obecně sídliště kvalitou 
svých středů nedosahují obytnosti rostlých sídel. Tento handicap je zde umocněn dožilou betonovou dlažbou, 
asfaltem se záplatami po opravách a drasticky ořezanou hradbou jalovců před poštou.  
 
Zde chybí kvalita materiálu, jasná definice prostoru, který není ani náměstím ani krajinou. Nazývám jej 
prostranstvím. Konkrétně dvojice spojených prostranství – před poštou a před pochodem. 
 

 
Návrh konkretizuje pohyb pěších a cyklistů. Je oddělen a je minimalizován souběh a akcentováno křížení. 
Na prostranství přibyde cyklostezka podél ulice Na Vozovce (pokračuje do Kmochovy). Bude umístěna v zeleném 
pásu a napojí se na stávající podél přístřešku. 
 
Stávající stánky jsou nahodile rozmístěny v prostoru a jejich provedení je unifikované, dnes překonané. Z tohoto 
důvodu je navrženo jejich odstranění. Drobný prodej je kvalitou a oživením místa. Níže je popsán nový návrh 
formy a místa prodeje. 
 
Prostranství před poštou je navrženo jako komorní dlážděné náměstí s kruhovým záhonem pod solitérním 
stromem. Mladý platan zůstane v pozici nedávné výsadby a kolem něj vznikne záhon s vyššími trvalkami. Stávající 
plošná výsadba keřů bude odstraněna. Chodník lemující cyklostezku bude nahrazen liniovým záhonem s vyššími 
trvalkami. Tento měkce zahnutý zelený paraván vytvoří protipól hlavní fasády pošty se vstupem.  Vzniklé náměstí 
bude doplněno lavičkami a stojany na kola.  
 
Volné prostranství mezi vstupem do podchodu a Dobnerovou ulicí je nyní jedna plocha se dvěma mladými lípami 
tvořícími součást rastru ze čtveřice lip a dvojicí plechových stánků. Dvojice lip je podél spojnice výstupu 
z podchodu a přechodu na Dobnerově ulici – směr centrum – sídliště. Tento hlavní pěší tah navrhujeme jasně 
vymezit. Vložením dlouhého trvalkového záhonu souvisle spojující dvě lípy vznikne oddělení pěšího tahu a 
volného prostranství. Toto rozdělení je akcentováno páskem nerezové oceli po celé délce trasy - od výstupu 
z podchodu k přechodu. Trvalkový záhon bude prostupný, v místě spojky se dvěma lavičkami, doplněnými 
dřevěnými šlapáky (či roštem) ukotvenými do terénu bez poškození kořenů.     
 
Podél hlavního pěšího tahu podchod (centrum) – sídliště je navržen záliv, kde mohou být prodejní stoly trhovců. 
Počítá se zde s prodejem sezónního zboží typu zelenina, ovoce, květiny apod. Nad zálivem je uvažován subtilní 
přístřešek. Otevřený shora krytý prostor navazuje na souvislost blízkého podchodu. A to jak charakterem 
prostoru, tak materiálovým řešením trapézového plechu jako krytiny. Ze spodního líce je navržen zrcadlově 
leštěný nerezový plech, a to jednak pro vizuální minimalizaci přítomnosti přístřešku, tak jako provázanost 
s nerezovým výtvarným dílem na fasádě pošty. Měkký tvar a dokonalé provedení je nezbytné. Bude tak posunem 
od nejzákladnějšího provedením konstrukce podchodu ze 70. let do současnosti. Právě na tomto požadavku na 
jedinečné a precizní provedení je demonstrován přístup k revitalizaci sídlišť. Subcentra sídlišť musí být jedinečná 
a s dobře stárnoucími detaily z dobrých materiálů. Jedině tímto způsobem je možné konkurovat jádru města.  
 
Mezi navrhovaným trvalkovým záhonem s lavičkami a fasádami pošty a kavárny/cukrárny (štít zdravotního 
střediska) bude náměstí. Nově definovaná plocha bude ohraničena širokými stupni terasy zahrádky 
kavárny/cukrárny. Toto prostranství bude podobné tomu za rohem /=před poštou. 
 
V prostoru budou dosazeny listnaté stromy. Před boční fasádou pošty. Nově opravená fasáda je problematického 
měřítka, bez obchodního parteru a nový strom jí dodá lidskost. Další nový listnatý strom je navržen v prostoru 
mezi přechodem ulice Na Vozovce a vstupem do podchodu. 
 
Silniční motorová doprava obklopuje prostor ze tří stran (Foerstrova-Na Vozovce- Dobnerova). Tato skutečnost 
dělá prostranství otevřené a stromy prostor více zklidní. 
 
Technické řešení 
Do dopravního řešení silniční a cyklo dopravy není zasahováno.  
Pěší trasy jsou drobně upraveny. Vzniká souvislá dlážděná plocha s novými záhony pro zeleň a stromy. Stavební 
řešení má podobu výměny povrchů a lokální změny zpevněných ploch za trávník a naopak. Změny do tras 
technické infrastruktury nejsou navrženy. Doporučením je vývod pitné vody v oblasti zálivu pro prodejní stoly.  
 



Na celém řešeném území je navržena nová dlažba. Dlažba je navržena typem v Olomouci běžná, tj. betonová 
přírodní šedá 60/30/12 s úzkou spárou do pískového lože. Obrubníky jsou navržené atypické ocelové – nerezové 
na trnech.  
Stávající dva záhony kolem dvou lip budou rozšířeny. Stávající obruba je tvořena malými žulovými kostkami 
v betonovém loži. Tento obrubník je nutno rozbít ručně, tj. kostky odklepnout a betonové lože vybrat, při bočním 
úderu je předpoklad prasknutí betonového lože na menší kusy, které budou ručně odebrány. Zbytky konstrukcí, 
které nebude možné odebrat bez poškození kořenů budou ponechány na místě. Vzhledem k přítomnosti 
kořenového systému vzrostlého stromu je použití bagru vyloučeno. Po rozebrání stávající dlažby v oblasti nového 
záhonu bude v trase nového obrubníku zjištěna přítomnost kořenů. Nový ocelový obrubník bude z pásoviny 
s trny. Pokud bude v trase kořen, je nutné obrubník v tomto místě vynechat. Zvýšení nivelety dlažby se 
nepředpokládá, závisí to však na poloze stávajících kořenů.  
Nová terasa zahrádky kavárny/cukrárny je koncipována jako pevný rám po obvodu (schody – zídka) a lehká 
konstrukce fošen. Rampa pro přístup imobilních z vodostavebního betonu. V návrhu je dodrženy požadavek na 
nedotknutelné ochranné pásmo pro kořeny stromů – 2,8 m od osy stromů. Terasa bude řešena konstrukčně tak, 
aby nedošlo k poškození stávajících dvou stromů (habrů), jednoho v prostoru terasy a jednoho v její  blízkosti. U 
stromu v terase bude kromě navržené mříže navazovat další propustný povrch terasy.  
Nový strom umístěný v mříži v dlážděné ploše bude vysazen do strukturního substrátu a na mříž bude navazovat 
propustná dlažba s širší spárou.  
Veškeré práce v ochranných pásmech stávajících stromů a pod korunami v kořenovém prostoru stromů budou 
prováděny ručně za  přítomnosti odborného zahradnického či arboristického dozoru. 
Výsadba nových stromů není v kolizi se stávajícími sítěmi ani ochrannými pásmy. 
 
Přístřešek – ocelová pozinkovaná konstrukce je navržena založit na do žb patek. Subtilní ocelová konstrukce 
s minimální možnou dimenzí prvků bude zastropena trapézovým plechem. Podhled ze zrcadlového nerezu, bez 
viditelných kotvících prvků. Střecha z trapézového plechu v mírném sklonu ke komunikaci, bez okapu. 
 
Mobiliář 
Řešené území je lokálním subcentrem. Mobiliář je uvažován běžně osazovaný v Olomouci. Jsou navrženy lavičky a 
stojany na kola.  
 
Etapizace 
Zadáním je jednoduše, snadno a finančně dostupně proveditelný návrh. Zároveň je cílem studie potřeba znát 
názor na řešené území ve finálním stavu. Pro první etapu je navržen nový trvalkový záhon se dvěma lavičkami, 
který nahradí různorodé povrchy po odstraněných stáncích.  
V první etapě se počítá s předlážděním stávající dlažbou – v místě záhonů bude odebrána stávající dlažba, které 
bude použita na dodláždění zatravněné plochy pod rušeným stánkem. 
Celková plocha odstraňovaného dláždění – 46,2 m2 
Celková plocha nově navrženého dláždění – 18,9 m2 
 
Odhad investice 

1. Nový záhon 
- Odstranění obrubníku z kostek a rozebrání bet. dlaždic   Kč 21 000,--- 
- Nový obrubník z nerezové oceli  - pásovina s trny 42 bm   Kč 46 200,-- 
- Odstranění souvrství po dlažbě a náhrada pěstebním souvrstvím 57 m2 Kč 25 000,-- 
- Dubové šlapáky   5 m2       Kč 24 000,-- 
- Založení a údržba  smíšeného trvalkového záhonu 42 m2   Kč 42 000 ,-- 
- 2x lavička         Kč 28 000,-- 
- Odborný zahradnický či arboristický dozor     Kč   8 000,-- 

 
 
Součet - odhad investice první etapy       Kč 194 200,-- 
Bez DPH 

 
 
Vysvětlující fotografie a materiály, inspirace: 

 
Ortofotomapa -širší vztahy 
 

 
Ortofotomapa detail 
 
 



 
Fotografie stávajícího stavu - pošta 

 
Fotografie stávajícího stavu - pošta 

  
Fotografie stávajícího stavu – prostor se stánky     přechod Dobnerova ulice 
 
 
 

  
Fotografie stávajícího stavu – prostor se stánky     

 
Fotografie stávajícího stavu prostranství od přechodu, detail stávající zahrádky 
 
 
 
 



     
Trvalkový záhon pod stromy – ječmen studio  dvůr RD Šubova 33, Olomouc (ječmen studio 2016) 

 
Smiljan Radić – autobusová zastávka Zwing -  Krumbach (Rakousko) skica a realizace 2014 
 

 
Vetřelci a volavky – plastika na úvodní straně - příklad kvalitní plastiky ve veřejném prostoru ze 70. let 20. století, 
tj. doby vzniku řešeného území. 

 
Příklad leštěného nerezové plechu – úvaha na spodním líci navrhovaného přístřešku pro tržní místa 
(Střední pedagogická škola Přerov, ječmen studio 2011) 
 
 
 
 
 
 
 
V Olomouci 5/12/2020      Lukáš Blažek, Lucie Vyhlídalová  






























